
ТЕСТ РЫБЫ 
Автор: Першина О.В.

Учитель биологии 
ГБОУ СОШ №405

 Москва. 2013



⦿ 1.Парным плавником у речного окуня 
является… 

⦿
А. Хвостовой
Б. Грудной 
В. Спинной 

⦿ 2.Главную роль при движении вперёд 
играет плавник 

⦿
А. Хвостовой 
Б. Грудной 
В. Брюшной 
Г. Спинной 



⦿ 3.Одной из функций плавательного пузыря 
является… 

⦿
А. Быстрое переваривание пищи 
Б. Усиление звука (рыбы лучше слышат) 
В. Является выделительным органом 
Г. Нет верного ответа 

⦿
4.Под действием чего пища в желудке окуня 
начинает перевариваться?

⦿  
А. Желудочного сока 
Б. Слюны 
В. Желчи 
Г. Все ответы верны 



⦿ 5.Жаберные тычинки служат для…
⦿  

А. Помогают поглощать кислород 
Б. Помогают усваивать переваренную 
пищу 
В. Препятствуют выскальзыванию пищи 
через жаберные щели 

6.Сердце рыб… 
⦿

А. Однокамерное 
Б. Двухкамерное 
В. Трёхкамерное 
Г. Верного ответа нет 



⦿ 7.Сосуды, приносящие кровь к сердцу 
называются… 

⦿
А. Венами 
Б. Артериями 
В. Аортами 
Г. Верного ответа нет 

8.Выделительная система у рыб 
представлена… 

⦿
А. Только мочевым пузырём 
Б. Только почками 
В. Почками и мочевым пузырём 
Г. Верного ответа нет 



⦿ 9.Сложное инстинктивное поведение 
рыб в период размножения называется…

⦿  
А. Развитием 
Б. Нерестом 
В. Условным рефлексом 
Г. Верного ответа нет 

10.Отряд акулы относится к классу… 
⦿

А. Костных рыб 
Б. Круглоротые 
В. Кистепёрые 
Г. Верного ответа нет 



⦿ 11.Кровеносная система рыб… 
⦿

А. Замкнутая 
Б. Незамкнутая 

12.Боковая линия рыб воспринимает… 
⦿

А. Силу тока воды 
Б. Направление тока воды 
В. Все ответы верны 



⦿ 13.Отдел головного мозга мозжечок, 
управляет… 

⦿
А. Пищеварительной функцией организма 
Б. Координацией движения 
В. Дыхательной функцией организма 
Г. Все ответы верны 

14.Оплодотворение у большинства рыб… 
⦿

А. Наружное 
Б. Внутренне 



⦿
15.Отряд Кистепёрые относится к классу…

⦿  
А. Хрящевые рыбы 
Б. Костные рыбы 
В. Сельдеобразные рыбы 
Г. Верного ответа нет 

16. Представители 
какого  отряда  нерестятся в реках Дальнего 
Востока?

⦿
А. Лососевые 
Б. Тресковые 
В. Сельдеобразные 
Г. Осетровые



ОТВЕТЫ И ОЦЕНКА
⦿ 1-б
⦿ 2-а
⦿ 3-г
⦿ 4-а
⦿ 5-в
⦿ 6-б
⦿ 7-в
⦿ 8-б

 

⦿ «5» - 7..8
⦿ «4» - 6
⦿ «3» - 3..5
⦿ «2» - 2 и менее



ОТВЕТЫ И ОЦЕНКА
⦿  
⦿ 9-г
⦿ 10-а
⦿ 11-в
⦿ 12-б
⦿ 13-а
⦿ 14-а
⦿ 15-б
⦿ 16-а

 
⦿ «5» - 7..8
⦿ «4» - 6
⦿ «3» - 3..5
⦿ «2» - 2 и менее



ОТВЕТЫ И ОЦЕНКА
⦿ 1-б
⦿ 2-а
⦿ 3-г
⦿ 4-а
⦿ 5-в
⦿ 6-б
⦿ 7-в
⦿ 8-б
⦿ 9-г
⦿ 10-а
⦿ 11-в
⦿ 12-б
⦿ 13-а
⦿ 14-а
⦿ 15-б
⦿ 16-а

 

⦿ «5» - 15..16
⦿ «4» - 12..14
⦿ «3» - 6..11
⦿ «2» - 5 и менее


